


DELIBERA N.  20/2020 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 06/10/2020 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 2 

 

OGGETTO: Dichiarazione di urgenza di parte della variazione di bilancio disposta con 

deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 31 luglio 2020. 

 

A relazione della Presidente 

La deliberazione n. 17/2020 ad oggetto ”Variazione di assestamento generale del bilancio di 

previsione finanziario 2020 e presa d’atto del permanere degli equilibri di bilancio - Proposta 

all’Assemblea” è stata approvata dal Consiglio di Amministrazione nelal seduta del 31 luglio 2020 

La deliberazione prevedeva una quota parte delle variazioni, relative quanto previsto dall’art. 200 
del D.L. 34/2020, ovvero risorse finalizzate a compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai 
passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 rispetto alla media dei ricavi 
tariffari relativa ai passeggeri registrata nel medesimo periodo del precedente biennio; in particolare 
la variazione di cui trattasi, di seguito riportata, prevedeva iscrizioni compensate in entrata e spesa : 

Parte ENTRATA  

- Iscrizione di Euro 30.000.000,00 tra le previsioni di Entrata 2020 del Titolo 2 “Trasferimenti 
correnti” Tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” secondo 
quanto previsto dall’art. 200 D.L. 34/2020 per compensare la riduzione dei ricavi tariffari 
relativi ai passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 rispetto alla media 
dei ricavi tariffari relativa ai passeggeri registrata nel medesimo periodo del precedente 
biennio; 

Parte SPESA  

- Iscrizione di Euro 12.098.000,00, tra le previsioni di Spesa 2020 della Missione 10 “Trasporti 
e diritto alla mobilità”, Programma 01 “Trasporto ferroviario, Titolo 1 “Spese correnti”, per 
contributi ad imprese destinati a compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai 
passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 rispetto alla media dei ricavi 
tariffari relativa ai passeggeri registrata nel medesimo periodo del precedente biennio; 

- Iscrizione di Euro 17.865.000,00 tra le previsioni di Spesa 2020 della Missione 10 “Trasporti 
e diritto alla mobilità”, Programma 02 “Trasporto pubblico locale, Titolo 1 “Spese correnti”, 
per contributi ad imprese destinati a compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai  

- Iscrizione di Euro 37.000,00 tra le previsioni di Spesa 2020 della Missione 10 “Trasporti e 
diritto alla mobilità”, Programma 03“Trasporto per vie d'acqua, Titolo 1 “Spese correnti”, per 
contributi ad imprese destinati a compensare la riduzione dei ricavi tariffari relativi ai 
passeggeri nel periodo dal 23 febbraio 2020 al 31 dicembre 2020 rispetto alla media dei ricavi 
tariffari relativa ai passeggeri registrata nel medesimo periodo del precedente biennio; 

Visto il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con Ministro 
dell’Economia e Finanze n 340 del 11 agosto 2020, che definisce le modalità ed i criteri con cui 
dare immediata applicazione alla ripartizione ed erogazione delle risorse stanziate sul Fondo 
istituito ai sensi dell’art. 200 del D.L. 34/2020, e che all’art.3 prevede che “le Regioni entro 30 

giorni dall’erogazione del contributo in conto gestione provvedono all’assegnazione ed 
all’erogazione, anche per il tramite di altri enti o soggetti competenti , dello stesso ai titolari di 

introiti tariffari, alle aziende o altri esercenti i servizi di trasporto pubblico locale e regionale di 

propria competenza”. 
considerata la necessità di procedere all’adozione in via d’urgenza della sopraindicata 

variazione di bilancio, motivata dall’esigenza di rispettare i tempi previsti per la l’erogazione delle 
somme agli esercenti i servizi di trasporto pubblico. 



DELIBERA N.  20/2020 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 06/10/2020 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 3 

 

visto l’art. 8 della L.R. 4/01/2000, n. 1 e s.m.i. di istituzione del consorzio denominato 
“Agenzia della mobilità piemontese”; 

tenuto conto dell’art. 31 dello Statuto del Consorzio che stabilisce l’applicabilità 
all’Agenzia, per quanto riguarda la finanza, la contabilità e i bilanci, delle norme stabilite per gli 
enti locali, in quanto compatibili; 

visto l’art. 25 dello Statuto che prevede che agli atti amministrativi degli organi 
dell’Agenzia si applicano le disposizioni previste per gli atti degli enti locali dal Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento egli enti locali in quanto compatibili; 

considerato pertanto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, così come modificato dall’art. 74 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ed in particolare il 
Capo I “Programmazione” del Titolo II “Programmazione e bilanci” della Parte II “Ordinamento 
finanziario e contabile”; 

visto in particolare l’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone che le 
variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza, qualora 
opportunamente motivata, salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell'organo consiliare entro i 
sessanta giorni seguenti; 

ritenuto pertanto opportuno procedere all’adozione in via d’urgenza di parte della proposta 
di variazione di cui al punto 1) del dispositivo della deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
n. 17 del 31 luglio 2020 e dettagliata nell’allegato 2 alla medesima deliberazione, per Euro 
30.000.000,00 come sopra indicata salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell'Assemblea entro 
sessanta giorni decorrenti dalla data odierna. 

preso atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori sulla deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 17 del 31 luglio 2020, in data 6 agosto 2020 

acquisiti i parere favorevoli del Segretario dell’Agenzia in ordine alla regolarità formale e 
sostanziale della presente deliberazione, nonché del Direttore generale in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile della stessa, ai sensi ed in applicazione dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

IL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE 

DELIBERA 

 

1) di adottare, per le motivazioni in premessa riassunte, in via d’urgenza di parte della proposta 
di variazione di cui alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 17 del 31 luglio 
2020 e così di seguito riassunta:  

Parte ENTRATA  

Iscrizione di Euro 30.000.000 tra le previsioni di Entrata 2020 del Titolo 2 “Trasferimenti 
correnti” Tipologia 101 “Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche” 

Parte SPESA  

Iscrizione di Euro 12.098.000,00, tra le previsioni di Spesa 2020 della Missione 10 “Trasporti 
e diritto alla mobilità”, Programma 01 “Trasporto ferroviario, Titolo 1 “Spese correnti”,  
Iscrizione di Euro 17.865.000,00 tra le previsioni di Spesa 2020 della Missione 10 “Trasporti 



DELIBERA N.  20/2020 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 06/10/2020 
 
 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 4 

 

e diritto alla mobilità”, Programma 02 “Trasporto pubblico locale, Titolo 1 “Spese correnti”, 
Iscrizione di Euro 37.000,00 tra le previsioni di Spesa 2020 della Missione 10 “Trasporti e 
diritto alla mobilità”, Programma 03“Trasporto per vie d'acqua, Titolo 1 “Spese correnti”, e  
salvo ratifica a pena di decadenza da parte dell’Assemblea entro sessanta giorni decorrenti 
dalla data odierna ai sensi ed in applicazione dell’art. 175. Comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. 

2) di applicare la suddetta variazione al piano esecutivo di gestione 2020. 

3) di dichiarare, con successiva votazione separata, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



DELIBERA N.  20/2020 DEL CONSIGLIO D’AMMINISTRAZIONE DEL 06/10/2020 
 

 

AGENZIA DELLA MOBILITÀ PIEMONTESE PAG. 5 

 

Dopo una breve illustrazione del relatore  si apre la discussione. 
 
Segue la votazione con il seguente esito:  
 
N. Favorevoli:  4 
N. Contrari : 0  
N. Astenuti: 0  
 
X Con il medesimo esito viene altresì approvata l’immediata esecutività  
 
 

Firmato 
 

IL SEGRETARIO  
Cesare Paonessa 

 

 Firmato 
 

IL PRESIDENTE 
 Licia Nigrogno 

 

 
 
 


